[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.06.2013
	№ 1050

	Об организации доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма»

В целях обеспечения реализации права граждан и юридических лиц на доступ к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма», в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок организации доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма».

2. Утвердить прилагаемый Перечень информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма», размещаемой на официальном интернет-сайте администрации города.

3. Назначить ответственным за организацию доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма» заместителя главы муниципального образования по организационно-правовым вопросам, начальника управления организационно-правовой и кадровой работы К.В. Гонке.
4. Управлению организационно-правовой и кадровой работы обеспечить:
4.1. размещение информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма» своевременное и регулярное размещение в сети Интернет информации в соответствии с утвержденным Перечнем;
4.2. исполнение прилагаемых Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации муниципального образования «Город Коряжма» в сети Интернет.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Коряжемский муниципальный вестник».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования                                              А.А. Ткач
Утвержден постановлением

администрации города

от 20.06.2013  № 1050
Порядок организации доступа к информации о деятельности администрации

 муниципального образования «Город Коряжма»
1. Порядок организации доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее - Порядок) устанавливает способы доступа к информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее – администрация города), а также предоставления информации по запросам пользователей информацией.

2. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности администрации города,  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», другими федеральными законами, настоящим Порядком, а также иными муниципальными правовыми актами.

3. Организация доступа к информации о деятельности администрации города осуществляется общественной приемной администрации города.
4. Доступ к информации о деятельности администрации города (далее также - информация) обеспечивается следующими способами:

обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
размещение информации о своей деятельности в информационно-коммуникационных сетях, в том числе на сайте администрации города в сети Интернет (далее - официальный сайт);
ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации города в помещениях, занимаемых администрацией города, а также через библиотечные и архивные фонды;
предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности администрации города;

иными способами, предусмотренными муниципальными правовыми актами.
5. Доступ к информации ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

6. Информация предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

В случае если форма предоставления информации о деятельности администрации города не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в администрации города.
7. Информация о деятельности администрации города не предоставляется в случае, если:

1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности администрации города;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности администрации города, в которые поступил запрос;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых администрацией города, проведении анализа деятельности администрации города либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

8. Информация в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема главой муниципального образования, заместителями главы муниципального образования, руководителями структурных подразделений администрации города, а также по телефонам структурных подразделений администрации города.

9. Информация о деятельности администрации города размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации города www. koradm.ru.

Функционирование официального сайта администрации города в сети Интернет обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации и постановлением администрации города от 28.02.2011 № 280 «Об официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма».
10. Обязательному размещению на официальном сайте администрации города подлежит информация, включенная в Перечень информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма», размещаемой на официальном интернет-сайте администрации города (далее - Перечень).

11. Включению в Перечень подлежит информация о деятельности администрации города (далее - информация), предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (в части, относящейся к деятельности администрации города).

12. В Перечне одновременно определяются периодичность размещения информации на официальном интернет-сайте администрации города, сроки обновления информации, иные требования к размещению информации.

13. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации, размещаемой в сети Интернет, администрация города принимает меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Администрация города размещает в библиотеках муниципальной библиотечной системы следующую информацию: Устав муниципального образования «Город Коряжма», Положение об администрации муниципального образования «Город Коряжма», ежегодный отчёт о деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Город Коряжма», (после его рассмотрения на заседании городской Думы муниципального образования «Город Коряжма).
Утвержден постановлением

администрации города

от 20.06.2013  № 1050
Перечень информации о деятельности администрации муниципального образования «Город Коряжма», размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	№

п/п
	Категория информации
	Сроки обновления (периодичность                                                  размещения) информации
	Ответственные за размещение информации

	1.
	Общая информация об администрации города, в том числе:

	1.1.
	Наименование и структура администрации города, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов администрации города
	Поддерживается в актуальном состоянии
	Общественная приемная администрации города

	1.2.
	Сведения о полномочиях администрации города, задачах и функциях структурных подразделений администрации города, а также перечень правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции

	Ежемесячно (соответствующие сведения подлежат обновлению только в случае их изменения)
	Структурные подразделения администрации города

	1.3.
	Перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций

	Ежемесячно (соответствующие сведения подлежат обновлению только в случае их изменения)
	Структурные подразделения администрации города

	1.4.
	Сведения о руководителях администрации города, структурных подразделений,  руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)

	Ежемесячно (соответствующие сведения подлежат обновлению только в случае их изменения)
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	1.5.
	Сведения о средствах массовой информации, учрежденных администрацией города (при их наличии)
	Поддерживается в актуальном состоянии
	Общественная приемная администрации города

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе:

	2.1.
	Муниципальные нормативные правовые акты, принятые (изданные) администрацией города, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации

	В течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального  нормативного правового акта, либо со дня вступления в законную силу решения суда, либо со дня государственной регистрации нормативного правового акта
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	2.2.
	Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг путем проведения торгов, организуемых Администрацией города.

Примечание: информация, указанная в пункте 2.3, размещается на официальном сайте: http://www.zakupki.gov.ru

	По мере необходимости
	Управление экономического развития и торговли администрации города

	2.3.
	Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг

	В течение 10 рабочих дней со дня принятия (установления) регламента (стандарта) либо внесения в него изменений
	Структурные подразделения администрации города

	2.4.
	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых администрацией города к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами

	Ежемесячно (соответствующие сведения подлежат обновлению только в случае их изменения)
	Структурные подразделения администрации города

	2.5.
	Порядок обжалования муниципальных правовых актов
	Поддерживается в актуальном состоянии
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	3.
	Информация об участии администрации города в международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых администрацией города, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций администрации города

	В течение 15 календарных дней со дня принятия решения об участии в программе, международном (межмуниципальном) сотрудничестве. Анонсы официального визита – в течение пяти рабочих дней перед началом мероприятий. Итоги визита – в течение десяти рабочих дней после окончания мероприятий
	Структурные подразделения администрации города

	4.
	Информация об участии администрации города в муниципальных целевых и иных программах

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Структурные подразделения администрации города

	5.
	Информация о состоянии защиты населения и территории г.Коряжмы от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Архангельской области
	Поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации города

	6.
	Информация о результатах проверок, проведенных администрацией города, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации города, в подведомственных организациях

	Не позднее 20 рабочих дней со дня подписания актов проверок
	Структурные подразделения администрации города

	7.
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального образования, заместителей главы муниципального образования

	Не позднее 10 рабочих дней со дня официального заявления
	Общественная приемная администрации города

	8.
	Статистическая информация о деятельности администрации города, в том числе:

	8.1.
	Статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности г.Коряжмы, регулирование которых отнесено к полномочиям администрации города

	Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; ежегодно, не позднее 1 мая года, следующего за отчетным
	Управление экономического развития и торговли администрации города

	8.2.
	Сведения об использовании администрацией города, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств

	Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
	Финансовое управление администрации города

	8.3.
	Сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в местный бюджет

	Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (соответствующие сведения подлежат обновлению только в случае их изменения)
	Финансовое управление администрации города

	9.
	Информация о кадровом обеспечении администрации города, в том числе:

	9.1.
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	9.2.
	Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в администрации города

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	9.3.
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	9.4.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы

	В течение 10 рабочих дней со дня объявления конкурса и проведения результатов конкурса соответственно
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	9.5.
	Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в администрации города

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города

	9.6.
	Перечень образовательных учреждений, администрации города (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел образования администрации города

	10.
	Информация о работе администрации города с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

	10.1.
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Общественная приемная администрации города

	10.2.
	Фамилия, имя и отчество руководителя структурного подразделения или должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в пункте 10.1 настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Общественная приемная администрации города

Утверждены постановлением

администрации города

от 20.06.2013  № 1050
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации муниципального образования «Город Коряжма»

в сети интернет
1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом администрации города в сети Интернет (далее - сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

1) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

2) хранение информации, размещенной на сайте, в течение пяти лет со дня ее первичного размещения.

5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. Отдельная информация, помимо русского языка, может быть размещена на государственных языках республик, находящихся в составе Российской Федерации, или иностранных языках.

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.